CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 077/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicitação da imediata contratação dos agentes de endemias pela Prefeitura, conforme

compromisso assumido com os vereadores e ministério público, com o objetivo de combater a epidemia

de Leishmaniose que assola nosso município.

               Senhor Presidente,

     Senhores Vereadores

            O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que após aprovado seja

enviado ao Em. Senhor Prefeito Municipal a Solicitação da relação dos agentes de endemias contratados

pela Prefeitura, conforme compromisso assumido com os vereadores e ministério público, com o

objetivo de combater a epidemia de Leishmaniose que assola nosso município.

JUSTIFICATIVA:

             Considerando que após varias reuniões ente os vereadores desta casa com a direção e técnicos do

Centro de Controle de Zoonoses de Marabá, onde de forma detalhada foi apresentado o quadro grave de

animais contaminados, os quais através do mosquito palha. Contaminaram centenas de pessoas, muitas

delas foram levadas a óbito.

Considerando a gravidade da situação da contaminação, colocando em risco a saúde de toda a

população. Diante do fato, em audiência com o Prefeito Municipal, secretário de saúde, o prefeito

assumiu o compromisso de contratar de forma imediata e emergencial, 70 agentes para realizar uma

ampla campanha de erradicação das doenças contagiosas.

Considerando que segundo informações os agentes continuam atuando de forma precária em

termos de transporte e apoio; que não foram contratados os agentes para uma campanha de impacto, é

urgente que o executivo cumpra com o acordo e tome a devida providência, frente à gravidade da

epidemia que continua vitimando pessoas das nossas comunidades.

Plenário, 03 de Julho de 2017.

Atenciosamente,

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá